
 
 

Uchwała Nr 053/g288/P/24 

Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku 

z dnia 27 marca 2024 r. 

 
 

Działając na podstawie art. 11 ust. 1 pkt 5 i art. 18 ust 1 ustawy z dnia 7 października 1992 r. o regionalnych 
izbach obrachunkowych ( tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 1325), art. 40 ust. 1 i art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 
8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity: Dz. U. z 2023 r. poz. 40 z późn. zm.), 
art. 6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (tekst jednolity: Dz. U. 
z 2023 r. poz. 70 z późn. zm.), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (tekst jednolity: 
Dz. U. z 2020 r. poz. 333 z późn. zm.), art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002 r. o podatku leśnym 
(tekst jednolity: Dz. U. z 2019 r. poz. 888 z późn. zm.) oraz art. 28 § 4 i art. 47 § 4a ustawy z dnia 29 sierpnia 
1997 r. Ordynacja podatkowa (tekst jednolity: Dz. U z 2023 r. poz. 2383 z późn. zm.) oraz § 115 w zw. z §143 
załącznika do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie "Zasad techniki 
prawodawczej" (tekst jednolity: Dz. U. z 2016 r. poz. 283)- Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej 
w Gdańsku po rozpoznaniu uchwały Nr LXII.832.2024 Rady Gminy Ustka z dnia 6 marca 2024 r. w sprawie 
poboru w drodze inkasa podatku rolnego od osób fizycznych, podatku leśnego od osób fizycznych, podatku od 
nieruchomości od osób fizycznych oraz wyznaczenia inkasentów i określenia wysokości wynagrodzenia za 
inkaso 

orzeka nieważność § 3 ust. 2 badanej uchwały. 

Uzasadnienie  

W dniu 11 marca 2024 r. wpłynęła do Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku uchwała 
Nr LXII.832.2024 Rady Gminy Ustka z dnia 6 marca 2024 r. w sprawie poboru w drodze inkasa podatku 
rolnego od osób fizycznych, podatku leśnego od osób fizycznych, podatku od nieruchomości od osób 
fizycznych oraz wyznaczenia inkasentów i określenia wysokości wynagrodzenia za inkaso, natomiast 
w dniu 27 marca 2024 r. była przedmiotem badania Kolegium tut. Izby. 

Analiza treści powyższej uchwały wskazuje, że jest ona obarczona wadą o charakterze istotnego 
naruszenia prawa. 

Badaną uchwałą Rada Gminy Ustka,  postanowiła w § 3 ust. 2, że: "Inkasenci zobowiązani są do 
rozliczenia i wpłaty pobranych kwot podatków w następnym dniu po ustawowym terminie płatności 
podatków.". 

Analizując postanowienie Rady Gminy zawarte w treści § 3 ust. 2 badanej uchwały Kolegium tut. Izby 
uznało, że narusza ono w sposób istotny przepis art. 47 § 4a ustawy Ordynacja podatkowa, zgodnie 
z którym terminem płatności dla inkasentów jest dzień następujący po ostatnim dniu, w którym, zgodnie 
z przepisami prawa podatkowego, wpłata podatku powinna nastąpić, chyba że organ stanowiący właściwej 
jednostki samorządu terytorialnego wyznaczył termin późniejszy. 

Do wyłącznej właściwości organu stanowiącego jednostki samorządu terytorialnego należy ewentualne 
ustalenie późniejszego niż określony w art. 47 § 4a ustawy Ordynacja podatkowa terminu wpłaty. Zatem 
ustalony przez Radę Gminy Ustka w § 3 ust. 2 badanej uchwały termin wpłaty przez inkasenta pobranych 
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podatków (rolnego, leśnego i od nieruchomości) od osób fizycznych nie jest terminem późniejszym od 
określonych w art. 47 § 4a ustawy Ordynacja podatkowa, lecz terminem ustawowym. 

Zgodnie z cytowanym wyżej przepisem Rada Gminy ma jedynie uprawnienie do wyznaczenia 
późniejszego terminu wpłaty przez inkasentów zainkasowanych należności gminy z tytułu podatku rolnego, 
leśnego i podatku od nieruchomości. 

W ocenie Kolegium tut. Izby w odniesieniu do stwierdzonego uchybienia w badanej uchwale wystąpiły 
przesłanki do orzeczenia nieważności jej § 3 ust. 2. 

W tym miejscu Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku zaznacza, że przedmiotowa 
uchwała jest aktem prawa miejscowego w rozumieniu art. 40 ust. 1 ustawy o samorządzie gminnym, gdyż 
adresowana jest do bliżej nieokreślonego kręgu podmiotów oraz ma charakter generalny i abstrakcyjny. 
Oznacza to, że regulacje w niej zawarte powinny w sposób pełny i kompleksowy wyczerpywać delegację 
nałożoną przez ustawodawcę. 

Kolegium tut. Izby wskazuje także, że zgodnie z art. 94 zd. 1 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej 
z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn zm.) organy samorządu terytorialnego oraz 
terenowe organy administracji rządowej, na podstawie i w granicach upoważnień zawartych w ustawie, 
ustanawiają akty prawa miejscowego obowiązujące na obszarze działania tych organów. Ponadto stosownie 
do przepisu § 115 w zw. z § 143 załącznika do rozporządzenia Prezesa Rady Ministrów w sprawie „Zasad 
techniki prawodawczej” w aktach prawa miejscowego zamieszcza się tylko przepisy regulujące sprawy 
przekazane do unormowania w przepisie upoważniającym (upoważnieniu ustawowym). 

Realizując kompetencję prawodawczą organ stanowiący jednostki samorządu terytorialnego musi zatem 
ściśle uwzględniać wytyczne zawarte w upoważnieniu ustawowym. Zgodność z prawem aktu wydawanego 
na podstawie tego upoważnienia polega natomiast na pełnym zrealizowaniu tego upoważnienia, bez 
możliwości wybiórczego, dowolnego czy też częściowego stosowania przepisu. W orzecznictwie sądów 
administracyjnych i nauce prawa nie budzi wątpliwości reguła interpretacyjna administracyjnego prawa 
materialnego, zgodnie z którą „dozwolone jest tylko to, co wynika z przepisów prawa” (por. wyrok NSA 
z dnia 19 marca 2008 r., sygn. akt II GSK 427/07, opubl. w CBOSA). 

W wyroku Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku z dnia 22 stycznia 2019 r. (sygn. akt 
I SA/Gd 1045/18)  podkreślono, że: "Jeżeli prawo miałoby zostać w widoczny sposób zdeformowane, przez 
utrzymanie w mocy aktu prawa miejscowego niezgodnego z prawem, to wówczas należałoby uznać, że 
dochodzi do istotnego naruszenia prawa.". Z orzecznictwa sądowego wynika bowiem, że nieważność 
powoduje jedynie istotne naruszenie prawa, przy czym może zostać ona stwierdzona tylko wobec uchybień, 
które nie mogą być tolerowane w demokratycznym państwie prawnym. 

 
 

Mając powyższe na uwadze Kolegium tut. Izby postanowiło jak w sentencji. 

Na niniejszą uchwałę Kolegium Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku służy skarga do 
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Gdańsku w terminie 30 dni od dnia jej doręczenia, wnoszona za 
pośrednictwem tutejszej Izby. 

Postępowanie sądowe jest wolne od opłat sądowych. 

 
 

Przewodnicząca Kolegium 

Luiza Budner - Iwanicka 

Prezes 

Regionalnej Izby Obrachunkowej w Gdańsku 
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